





Nasze rozmowy

O radościach i troskach młodzieży

Rozmawiamy na ten temat z nauczycielem Szkoły Przy- sposobienia Rolniczego w Wąsosz... Eugeniusz Modzelewski.

Moim zdaniem — mówi Eugeniusz Modzelewski — szkoły i samokształcenie...

Pan ma możność obserwowania tych zjawisk w Wąsoszu. To duża, gromadzka wieś. Tamtejsze kółko rolnicze...

Owszem. I nasza młodzież okazuje dużo zainteresowania wszystkim co nowe i ciekawsze od tradycyjnych metod...

Zauważyłem jednak, że w bardzo wielkim stopniu uzależnione jest to od ustosunkowania się do spraw nauki ze strony dorosłych, zwłaszcza rodziców.

— Czy pomaga im to w organizowaniu rozrywki kulturalnej w szerszym zakresie, a także z myślą o wszystkich mieszkańcach wsi?

Właśnie do tego zmierzamy. Młodzi uczą się gry na instrumentach, tańców ludowych i towarzyskich. Kółko dramatyczne przygotowuje sztukę do publicznego wystawienia.

Zanotowała:

M. SWIDZIŃSKA



Wiosenne

aktualności

Liczymy kurczęta

Jak obliczyć potrzebną liczbę kurcząt na wymianę stada? — To pytanie trapi niejedną gosposię właśnie teraz, przed kupnem jednodniówek z wylęgarni.

Otóż, fachowcy twierdzą, że dla uzyskania jesienią 1 młodej kurki zdolnej do dalszego chowu, należy liczyć po trzy jednodniówki.

Kurs trębaczy

W Średniej Szkole Muzycznej w Krakowie odbył się kurs dla trębaczów — grających hejnał z Wieży Mariackiej.

NA ZDJĘCIU: w ocenianiu na egzamin... Fot. — CAF



Ponad 350 mln złotych na książeczkach PKO

Fundusz zakładowy - na książeczki oszczędnościowe

Problematyce szerokiego upowszechnienia oszczędności wśród mieszkańców woj. białostockiego poświęcona była narada, zwołana z inicjatywy Wydziału Ekonomicznego KW PZPR...

Przedstawiciel powiatu eickiego, który produkuje w woj. białostockim w dziedzinie oszczędzania (na 1000 mieszkańców — 273 książeczki oszczędnościowe, a przeciętny wkład na jednego mieszkańca — 700 zł), podzielił się doświadczeniami i stosowanymi formami pracy.

Wydaje nowe książeczki oszczędnościowe, przyjmuje wpłaty, informuje o formach oszczędzania. Wiele uwagi zagadnieniu oszczędzania poświęcają pracownicy Prezydium PRN.

Zastępca przewodniczącego Prezydium WRN — Edmund Szczepański zwrócił uwagę na potrzebę szerokiej popularyzacji oszczędzania, szczególnie w środowisku wiejskim.

Rzeka Pisa będzie ujarzmiona kosztem 240 mln zł

Przebudowa koryta rzeki Pisy jest nieodwołalnie nabywając realnych kształtów. Obecnie — w oparciu o założenia projektowe przygotowane przez Rejon Dróg Wodnych w Giżycku — opracowuje się w Warszawie dokumentację wstępną dla omawianej inwestycji.

Plan przewiduje przebudowę koryta rzeki na całej długości, a więc od jeziora Roś do Narwi pod Nowogrodem. Celem tej korzystnej dla 3 województw: olsztyńskiego, białostockiego i warszawskiego inwestycji jest skrócenie koryta Pisy z 80,4 do 58 km.

Przebudowa koryta Pisy pociągnie konieczność zmeliorowania w dolinie rzeki 10 tys. ha łąk i pastwisk. Koszt zmeliorowania tych terenów szybko się zamortyzuje, dzięki znacznemu podniesieniu wydajności użytków zielonych i rozwojowi hodowli. (PAP)

pański — to nie dorywcza akcja tylko w październiku, lecz systematyczne działanie przez cały rok.

Działalność powiatowych komitetów upowszechnienia oszczędzania omówił kierownik Wydziału Ekonomicznego KW PZPR — Władysław Waszkiewicz.

Tow. Władysław Waszkiewicz podkreślił też ogromne znaczenie polityczne, gospodarcze i społeczne wysunętego hasła — przekazywania funduszu zakładowego

książeczki PKO. W całym kraju wypłaconych będzie z funduszu zakładowego około 3,5 miliarda złotych. Niezależnie od tego wypłacana będzie nadwyżka wypracowana przez spółdzielnie pracy. Stąd też wynika poważne zadanie dla KSR, podstawowych organizacji partyjnych i rad zakładowych, aby przekonać załogi robotnicze o słuszności i celowości wypracowania funduszu za pośrednictwem książeczek PKO.

Narada w KW PZPR, zapowiedziane narady w powiatach poświęcone popularyzacji oszczędzania — przyczynią się niewątpliwie do tego, aby w dziedzinie oszczędzania nasze województwo uzyskało lepsze wyniki niż dotychczas. (h)

W Nowoberezowie (pow. hajnowski) będzie budowany w czynie społecznym świetlica gromadzka. Mieszkańcy gromady intensywnie zbierają środki na ten cel.

NA ZDJĘCIU: mieszkańcy Nowoberezowa dokonują rozbioru starego domu, aby przygotować plac pod budowę świetlicy. Fot. Z. Zaremba



Plany batalii ROLNICZEJ

Ciąg dalszy ze str. 3

zebraniu krytykowany projekt planu wymiany zbóż, który ograniczał się tylko do owsa. Wnioski ludności szły w kierunku wprowadzenia także wymiany jęczmienia i innych roślin. Domagano się od WRN większej pomocy we wprowadzeniu kontraktowanych kultur przemysłowych.

Cały bogaty materiał z odbytych zebrań wiejskich przeanalizowały resortowe komisje GRN oraz komisje powołane do opracowania planu i programu rozwoju tych gromad. Rozważano realność i celowość poszczególnej części wniosków i zdecydowaną większość spośród nich uwzględniono w projekcie programów rozwoju.

Tak opracowany plan Kalinowa i Sokół nie tylko odzwierciedla istotne zamierzenia i potrzeby miejscowej ludności, ale posiada także rzeczywistą gwarancję, że będzie on konsekwentnie realizowany przez wszystkich rolników.

O dobrej organizacji zebrań wiejskich w gromadzie Kalinowo, o powszechnym zainteresowaniu rozwojem i zadaniami gospodarczymi

swego terenu, świadczyć może także fakt, że uczestniczyło w nich przeciętnie od 80 do 85 proc. ogółu mieszkańców, a w Sokolach od 80 do 85 proc.

Wspomniany tryb opracowywania planów gromady daje możliwość aktywizacji wszystkich radnych, członków komisji i każdego rolnika w decydowaniu o przyszłości swej wsi i gromady.

Bardzo istotną rolę przy opracowaniu programów rozwoju gromady Kalinowo i Sokół odegrały również wiejskie komitety FJN, Komitety Gromadzkie PZPR i Gromadzkie Komitety ZSL. Szczególnie dużo wysiłku i aktywności wykazywały KG PZPR i aktywnie partyjne.

Na posiedzeniu Komitetu Gromadzkiego PZPR w Kalinowie wspólnie z Prezydium WRN w dniu 9 lutego 1962 r. podjęto wniosek w sprawie budowy mieszkania dla lekarza-dentysty, utworzenia punktu fryzjerskiego oraz budowy sali gimnastycznej przy szkole podstawowej w Kalinowie, co ujęte zostało w planie.

Ostateczny projekt programu i planu rozwoju gromady Kalinowo stał się przedmiotem

tem obrad sesji GRN w dniu 3. III. 1962 r. W trakcie dyskusji, zarówno radni jak i zaproszeni goście, analizowali sposób zabezpieczenia realizacji najważniejszych postanowień planu i programu. Jest on bardzo mobilizujący i konkretny. Program jak i plan gospodarczy na lata 1962 — 1965 w zakresie struktury zasiewów gospodarstw indywidualnych ilustruje tabela zamieszczona w artykule.

Table with 4 columns: Rodzaj uprawy, Wykonanie w 1961 r. (w ha), Plan na 1962 r. (w ha), Plan na 1965 r. (w ha). Rows include Pszenica, Zyrto, Jęczmień, Owies, Ziemiak, Burski cukrowy, Rzepak, Kukurydza.

Zarówno w planie gospodarczym jak i w programie rozwoju gromady na okres planu 5-letniego wydajność 4-ch podstawowych zbóż wzrośnie przeciętnie o 2 kwintale z ha.

Dość miejsca poświęcono także zagadnieniom zagospodarowania PFZ, zalesienia nieużytków, rozwoju oświaty rolniczej, polepszenia dróg lokalnych oraz usług (szczególnie dla wsi), podniesienia zdrowotności oraz rozwoju pracy kulturalno - oświatowej. Dlatego też dorobek

tych gromad w dziedzinie planowania gospodarczego — obok wielu jeszcze słabości — jest duży i pod wieloma względami może służyć jako przykład dla wielu GRN.

Problem planowania gospodarczego w większości GRN jest właściwie zrozumiany i doceniany. Takich GRN, jak Kalinowo czy Sokół, które poczuły się w pełni gospodarzem swego terenu jest już wiele. Niestety, są i takie GRN, które problematykę planowania traktują jeszcze dość formalnie, a przy opracowywaniu planów nie w pełni doceniają znaczenie czynnika społecznego oraz inicjatywy twórczej rolników.

Ujęcie działalności gospodarczej GRN w formie pla-

JERZY KOSZEL sekretarz Prez. WRN w Białymstoku



